

第3章 統計資料

1 市町村公営企業の事業数

令和5年3月31日現在

	法 適 用 企 業													法 非 適 用 企 業													合 計												
	上水道	簡易水道	工業用水	下水道	公共下水道	特定環境保	排水業	排水業	排水業	排水業	簡易排水	小規模排水	処理生活	処理生活	下水	その他	簡易水道	電	公共下水道	特定環境保	排水業	排水業	排水業	排水業	簡易排水	小規模排水		処理生活	処理生活	下水	市	観光	施設	宅	介護	法			
1 秋田市	○			△	○	○	○					○	○	5	7		○													○		○				3	10		
2 能代市	○				○									1	2		○			○														○		4	6		
3 横手市	○			○	○		○		○					4	6											○			1	○				○		3	9		
4 大館市	○	○		○	○	○								2	5					○									2	○				○		4	9		
5 男鹿市	○		○	□	○	○	○	○						4	7	1																					7		
6 湯沢市	●				○	○	○					○		4	5																			△	1	6			
7 鹿角市	○				○	○								2	3																						3		
8 由利本荘市	○		○		○	○	○	○	○	○	○	○	○	8	10																	○		○		2	12		
9 潟上市	○				○	○	○					○		4	5																						5		
10 大仙市	○	○		□	○	○	○					○		4	7	1	○															○	○	△	4	11			
11 北秋田市	●			□	□	□	□					□		4	6	5																		○		1	7		
12 にかほ市	○																	○	○						○				3						3	4			
13 仙北市	○			○	○	○	○	○				○	○	6	9																			○		1	10		
市 計	13	1	1	2	7	12	9	10	2	2	2	7	3	48	1	73	7	1	2	1	3				1	3		8	2	1	2	1	1	8	26	99			
14 小坂町	○															1			○	○														○		3	4		
15 上小阿仁村																	○		○	○							○							△		5	5		
16 藤里町		□															1	1		○	○						○							○		4	5		
17 三種町	○					○	○							2	3																		○			1	4		
18 八峰町		□				□	□	□						3	4	4										○			1							1	5		
19 五城目町	○				○	○								2	3																						3		
20 八郎潟町	○																		○										1							1	2		
21 井川町	○					□								1	2	1																		○		1	3		
22 大潟村																		○		○									1						○		3	3	
23 美郷町	○																		○	○									2							2	3		
24 羽後町	○			□																○	○								2						○		3	5	
25 東成瀬村																		○								○			1						○		3	3	
町村計	7	2		1	1	4	2	1						8	18	7	3			3	5	4				3	1	16				1		7	27	45			
市町村計	20	3	1	2	8	13	12	3	2	2	7	3	56	1	91	14	4	2	4	5	7				1	6	1	24	2	1	2	2	1	15	53	144			
26 能代山本広域市町村圏組合																																			○		1	1	
27 本荘由利広域市町村圏組合																																				○		1	1
28 大仙美郷介護福祉組合																																				○		1	1
一部事務組合計																																				3	3	3	
県 計	20	3	1	2	8	13	12	3	2	2	7	3	56	1	91	14	4	2	4	5	7				1	6	1	24	2	1	2	2	1	18	56	147			

(注1) ● : 上水道事業会計に法適用簡易水道事業を含む事業  
 □ : 財務規定等適用事業  
 △ : 地方独立行政法人等想定企業会計

(注2) 各一部事務組合の構成市町村は、次のとおり。  
 ・能代山本広域市町村圏組合（能代市、藤里町、三種町、八峰町）  
 ・本荘由利広域市町村圏組合（由利本荘市、にかほ市）  
 ・大仙美郷介護福祉組合（大仙市、美郷町）

※令和3~4年度変更状況【着色セル】

由利本荘市宅地造成 R4.3.31 廃止  
 潟上市下水道（農業） R5.3.31 特環へ統合により事業廃止  
 井川町下水道（特環） R4.4.1 法適化（財務適用）  
 羽後町介護サービス事業 R4.3.31 老人福祉施設運営特別会計（松喬園）老人デイサービス事業廃止

2 市町村公営企業年次別決算状況

(1) 法適用企業

(単位:千円、%)

事業名 項目	年度 区分	H 28 年度			H 29 年度			H 30 年度			R 元 年度		
		事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率
上水道	事業数	19			20			20			20		
	経常損益	19	2,653,697	1.8	18	2,627,822	△ 1.0	16	2,108,979	△ 19.7	14	1,870,429	△ 11.3
	経常損失	-	-	皆減	2	17,821	皆増	4	172,424	867.5	6	145,897	△ 15.4
	純損益	19	2,681,351	2.2	18	2,621,342	△ 2.2	16	2,131,761	△ 18.7	13	1,824,234	△ 14.4
	純損失	-	-	皆減	2	186,859	皆増	4	204,918	9.7	7	312,011	52.3
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
簡易水道	事業数				1			1			2		
	経常損益				1	44,682	皆増	1	64,001	43.2	2	65,866	2.9
	経常損失				-	-	-	-	-	-	-	-	-
	純損益				1	44,357	皆増	1	61,670	39.0	2	65,349	6.0
	純損失				-	-	-	-	-	-	-	-	-
	不良債務				-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額				-	-	-	-	-	-	-	-	-	
工業用水道	事業数	1			1			1			1		
	経常損益	1	5,221	8.1	1	5,356	2.6	1	3,647	△ 31.9	-	-	皆減
	経常損失	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	8,650	皆増
	純損益	1	5,221	8.1	1	5,356	2.6	1	3,629	△ 32.2	-	-	皆減
	純損失	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	10,591	皆増
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
交通	事業数												
	経常損益												
	経常損失												
	純損益												
	純損失												
	不良債務												
実質資金不足額													
ガス	事業数	3			3			3			3		
	経常損益	2	149,852	40.9	3	205,593	37.2	2	128,166	△ 37.7	2	464,444	262.4
	経常損失	1	29,299	△ 33.4	-	-	皆減	1	8,256	皆増	1	27,169	229.1
	純損益	2	157,852	48.4	3	235,930	49.5	2	128,205	△ 45.7	2	464,300	262.2
	純損失	1	29,327	△ 33.4	-	-	皆減	1	8,256	皆増	1	27,169	229.1
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
病院	事業数	8			8			8			8		
	経常損益	2	69,970	68.6	4	329,643	371.1	4	172,673	△ 47.6	3	56,652	△ 67.2
	経常損失	6	1,291,610	△ 0.01	4	1,125,223	△ 12.9	4	1,025,596	△ 8.9	5	907,783	△ 11.5
	純損益	3	95,165	△ 70.7	4	326,303	242.9	4	175,974	△ 46.1	3	61,363	△ 65.1
	純損失	5	1,112,102	△ 5.7	4	1,134,304	2.0	4	1,701,568	50.0	5	874,496	△ 48.6
	不良債務	3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	3	741,168	△ 9.7
実質資金不足額	3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	3	741,168	△ 9.7	
下水道	事業数	13			13			20			24		
	経常損益	10	1,236,450	△ 10.5	9	1,397,000	13.0	17	2,043,333	46.3	20	2,154,874	5.5
	経常損失	3	78,517	△ 21.1	4	94,298	20.1	3	123,664	31.1	4	39,861	△ 67.8
	純損益	10	1,221,909	△ 15.7	9	1,457,799	19.3	17	2,010,276	37.9	18	2,177,884	8.3
	純損失	3	78,782	△ 21.8	4	95,657	21.4	3	124,780	30.4	6	45,096	△ 63.9
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	100,327	皆増
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
観光施設	事業数	1			1			1			1		
	経常損益	-	-	-	-	-	-	1	2,644	皆増	1	797	△ 69.9
	経常損失	1	17,378	988.2	1	946	△ 94.6	-	-	皆減	-	-	-
	純損益	-	-	-	-	-	-	1	2,644	皆増	1	797	△ 69.9
	純損失	1	17,378	6.1	1	946	△ 94.6	-	-	皆減	-	-	-
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
合計	事業数	45			47			54			59		
	経常損益	34	4,115,190	△ 0.6	36	4,610,096	12.0	42	4,523,443	△ 1.9	42	4,613,062	2.0
	経常損失	11	1,416,804	△ 1.7	11	1,238,288	△ 12.6	12	1,329,940	7.4	17	1,129,360	△ 15.1
	純損益	35	4,161,498	△ 7.7	36	4,691,087	12.7	42	4,514,159	△ 3.8	39	4,593,927	1.8
	純損失	10	1,237,589	△ 8.0	11	1,417,766	14.6	12	2,039,522	43.9	20	1,269,363	△ 37.8
	不良債務	3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	4	841,495	2.5
実質資金不足額	3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	3	741,168	△ 9.7	

(注1) 経常損益、純損益が0の事業は、それぞれ経常利益、純利益の欄の事業数に計上している。  
(注2) 供用開始前の事業については、事業数に計上していない。

## (1) 法適用企業

(單位：千円、%)

事業名	項目	年度 区分	R 2 年度			R 3 年度			R 4 年度		
			事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率	事業 数	金 額	対前年度 増減率
上水道	事業数		20			20			20		
	經常損益	經常利益	14	2,006,478	7.3	16	2,216,973	10.5	15	1,821,627	△ 17.8
		經常損失	6	149,145	2.2	4	156,753	5.1	5	196,545	25.4
	純損益	純利益	14	1,954,737	7.2	15	2,195,035	12.3	16	1,794,304	△ 18.3
		純損失	6	189,899	△ 39.1	5	164,768	△ 13.2	4	193,644	17.5
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
簡易水道	事業数		3			3			3		
	經常損益	經常利益	2	88,476	34.3	3	151,821	71.6	3	177,301	16.8
		經常損失	1	3,834	皆増	-	-	皆減	-	-	-
	純損益	純利益	2	87,927	34.5	3	149,593	70.1	3	175,762	17.5
		純損失	1	8,613	皆増	-	-	皆減	-	-	-
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
工業用水道	事業数		1			1			1		
	經常損益	經常利益	1	5,469	皆増	1	5,174	△ 5.4	1	7,480	44.6
		經常損失	-	-	皆減	-	-	-	-	-	-
	純損益	純利益	1	5,469	皆増	1	5,172	△ 5.4	1	7,432	43.7
		純損失	-	-	皆減	-	-	-	-	-	-
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
交通	事業数		-			-			-		
	經常損益	經常利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		經常損失	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	純損益	純利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		純損失	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
方入	事業数		3			2			2		
	經常損益	經常利益	2	1,702,731	266.6	1	92,381	△ 94.6	2	138,103	49.5
		經常損失	1	27,251	0.3	1	22,378	△ 17.9	-	-	皆減
	純損益	純利益	2	1,702,731	266.7	1	92,381	△ 94.6	2	138,103	49.5
		純損失	1	27,251	0.3	1	22,378	△ 17.9	-	-	皆減
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
病院	事業数		8			8			8		
	經常損益	經常利益	4	152,152	168.6	3	190,660	25.3	3	214,544	12.5
		經常損失	4	1,467,342	61.6	5	1,334,001	△ 9.1	5	1,343,937	0.7
	純損益	純利益	4	152,999	149.3	3	189,603	23.9	3	213,305	12.5
		純損失	4	1,321,232	51.1	5	1,324,349	0.2	5	1,336,227	0.9
	不良債務	1	468,575	△ 36.8	2	712,989	52.2	2	886,195	24.3	
実質資金不足額	1	468,575	△ 36.8	2	712,989	52.2	2	886,195	24.3		
下水道	事業数		53			55			56		
	經常損益	經常利益	35	1,583,405	△ 26.5	37	1,640,656	3.6	39	1,928,482	17.5
		經常損失	18	413,194	936.6	18	238,279	△ 42.3	17	380,544	59.7
	純損益	純利益	34	1,565,194	△ 28.1	37	1,650,696	5.5	39	2,045,981	23.9
		純損失	19	441,363	878.7	18	233,385	△ 47.1	17	382,791	64.0
	不良債務	8	532,187	430.5	9	209,562	△ 60.6	9	130,510	△ 37.7	
実質資金不足額	7	25,071	皆増	8	130,021	418.6	8	83,586	△ 35.7		
観光施設	事業数		1			1			1		
	經常損益	經常利益	1	4,733	493.9	-	-	皆減	-	-	-
		經常損失	-	-	-	1	4,304	皆増	1	55	△ 98.7
	純損益	純利益	1	4,733	493.9	-	-	皆減	-	-	-
		純損失	-	-	-	1	4,304	皆増	1	55	△ 98.7
	不良債務	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
実質資金不足額	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
合計	事業数		89			90			91		
	經常損益	經常利益	59	5,543,444	20.2	61	4,297,665	△ 22.5	63	4,287,537	△ 0.2
		經常損失	30	2,060,766	82.5	29	1,755,715	△ 14.8	28	1,921,081	9.4
	純損益	純利益	58	5,473,790	19.2	60	4,282,480	△ 21.8	64	4,374,887	2.2
		純損失	31	1,988,358	56.6	30	1,749,184	△ 12.0	27	1,912,717	9.3
	不良債務	9	1,000,762	18.9	11	922,551	△ 7.8	11	1,016,705	10.2	
実質資金不足額	8	493,646	△ 33.4	10	843,010	70.8	10	969,781	15.0		

## (2) 法非適用企業

(単位：千円、%)

事業名 項目	年度		H 2 8 年 度			H 2 9 年 度			H 3 0 年 度		
	区 分	事 業 数	事 業 金	額 対前年度 増減率	事 業 数	事 業 金	額 対前年度 増減率	事 業 数	事 業 金	額 対前年度 増減率	
											項 目
簡易水道	事業数		16			8			8		
	実質収支	黒字	14	221,196	△ 11.7	8	105,934	△ 52.1	8	201,280	90.0
		赤字	2	84,116	皆増	-	-	皆減	-	-	-
電 気	事業数		2			2			2		
	実質収支	黒字	2	14,103	102.7	2	5,486	△ 61.1	2	17,814	224.7
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
下水道	事業数		67			67			60		
	実質収支	黒字	67	359,401	△ 3.2	67	620,755	72.7	60	344,162	△ 44.6
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
市 場	事業数		2			2			2		
	実質収支	黒字	2	6,079	△ 21.9	2	4,311	△ 29.1	2	4,609	6.9
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
観光施設	事業数		5			5			5		
	実質収支	黒字	5	82,585	24.7	5	30,877	△ 62.6	5	31,905	3.3
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
宅地造成	事業数										
	実質収支	黒字									
		赤字									
駐車場整備	事業数										
	実質収支	黒字									
		赤字									
介護サービス	事業数		18			18			18		
	実質収支	黒字	18	527,027	△ 11.2	18	521,895	△ 1.0	18	509,431	△ 2.4
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	事業数		110			102			95		
	実質収支	黒字	108	1,210,391	△ 6.6	102	1,289,258	6.5	95	1,109,201	△ 14.0
		赤字	2	84,116	皆増	-	-	皆減	-	-	-

(注1) 実質収支が0の企業は、黒字の欄の事業数に計上している。

(注2) 介護サービス事業において施設が複数ある場合でも一団体一事業としている。

## (2) 法非適用企業

(単位：千円、%)

事業名 項目	年度		R 元 年 度			R 2 年 度			R 3 年 度			R 4 年 度						
	区 分	事業 数	事 業 金	額	対前年度 増減率	事 業 数	事 業 金	額	対前年度 増減率	事 業 数	事 業 金	額	対前年度 増減率	事 業 数	事 業 金	額	対前年度 増減率	
																		項目
簡易水道	事業数	6				4				4				4				
	実質収支	黒字	6	39,301	△ 80.5	4	13,219	△ 66.4	4	22,692	71.7	4	19,838	△ 12.6				
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
電 気	事業数	2				2				2				2				
	実質収支	黒字	2	31,754	78.3	2	19,575	△ 38.4	2	12,832	△ 34.4	2	22,395	74.5				
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
下水道	事業数	56				27				25				24				
	実質収支	黒字	54	445,284	29.4	27	156,920	△ 64.8	25	125,222	△ 20.2	24	139,480	11.4				
		赤字	2	8,375	皆増	-	-	皆減	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
市 場	事業数	2				2				2				2				
	実質収支	黒字	2	5,021	8.9	2	16,836	235.3	2	15,811	△ 6.1	2	5,407	△ 65.8				
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
観光施設	事業数	5				5				5				5				
	実質収支	黒字	5	53,479	67.6	5	52,472	△ 1.9	5	34,237	△ 34.8	5	22,080	△ 35.5				
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
宅地造成	事業数	1				2				2				1				
	実質収支	黒字	1	-	-	2	329	皆増	2	385	17.0	1	-	皆減				
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
駐車場整備	事業数																	
	実質収支	黒字																
		赤字																
介護サービス	事業数	18				18				18				18				
	実質収支	黒字	18	482,334	△ 5.3	16	477,614	△ 1.0	18	443,174	△ 7.2	18	376,196	△ 15.1				
		赤字	-	-	-	2	12,413	皆増	-	-	皆減	-	-	-	-	-	-	-
合 計	事業数	90				60				58				56				
	実質収支	黒字	88	1,057,173	△ 4.7	58	736,965	△ 30.3	58	654,353	△ 11.2	56	585,396	△ 10.5				
		赤字	2	8,375	皆増	2	12,413	48.2	-	-	皆減	-	-	-	-	-	-	-